
Jornal Oficial
de Maricá

02 de setembro de 2019
Ano XI • Edição nº 98512 www.marica.rj.gov.br

pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.marica.rj.gov.
br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SOMAR . 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 20596/2019.
Requerente: PROCEC ENGENHARIA S.A
Decisão: INTEMPESTIVO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 16827/2019.
Requerente: PROCEC ENGENHARIA S.A
Decisão: DEFERIMENTO PARCIAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2019 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 16959/2019.
Requerente: TRAÇADO CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Decisão: INDEFERIMENTO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 26/2019 – IMPUGNÇÃO
Processo Administrativo n.º 17184/2019.
Requerente: ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS LTDA
Decisão: INDEFERIMENTO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019
Processo Administrativo n° 24245/2018
A Presidente da CPL Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Tomada de Preços 
supracitada que tem por objeto, Construção de Ponte sobre o Córrego 
Padeco, no bairro Vale da Figueira, 2º Distrito do Município de Mari-
cá tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia 10/09/2019 às 09h. 
Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2019
Processo Administrativo n° 26551/2018
A Presidente da CPL Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Tomada de Preços 
supracitada que tem por objeto, Construção da Praça dos Clubes, situ-
ada na confluência das Ruas 83 e 34, no bairro Itaipuaçu – 4° Distrito 
do Município de Maricá tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia 
10/09/2019 às 10h. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefo-
ne: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2019
Processo Administrativo n° 19197/2018
A Presidente da CPL Autarquia Municipal de Serviços de Obras de 
Maricá, no uso de suas atribuições informa que a Tomada de Preços 
supracitada que tem por objeto, Construção de Ponte sobre o Canal da 
Costa, na Rua 128, no bairro Jardim Atlântico, 4º Distrito do Município 
de Maricá tem sua CONTINUAÇÃO marcada para o dia 10/09/2019 às 
11h. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-
0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 23/2019 - ADIAMENTO
Processo Administrativo n.º 263917/2018
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras 
de Maricá informa que a Concorrência supracitada Objeto: Contrata-
ção de pessoa jurídica para a construção de calçadas com piso tátil 
direcional e de alerta, além de rampas de acesso para portadores de 
necessidades especiais em diversos logradouros dos 3º e 4º Distri-
tos do Município de Maricá – RJ que se encontra em fase recursal 
está ADIADO por determinação do TCE/RJ através do processo nº 
219.349-6/2019. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefo-
nes: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 
2637-4208

VALOR: R$ 180.000,36 (CENTO E OITENTA MIL REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0001.2001
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 236
NOTA DE EMPENHO: 366/2019
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2019
MARICÁ, 20 DE AGOSTO DE 2019.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

PORTARIA N.º 79-SC, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 79/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 20431/2019.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS - SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 79/2019.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 79/2019 cujo objeto é o 
CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE CONTAINERS, PARA ATENDER 
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ, 
conforme processo administrativo n.º 20431/2019, mediante o uso da 
Ata de Registro de Preços nº 13/2019, (referente ao Processo Adminis-
trativo nº 4928/2019, através do Pregão Presencial n° 16/2019).
1. THEREZA CRISTINA FERREIRA MARTINS - Matrícula Nº. 
500.210
2. MONIQUE GOMES DE MATOS – Matrícula N°. 500.132
3. LUCAS DA SILVA PENAFIEL – Matrícula N°. 500.262
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
20/08/2019. 
Publique-se.
Maricá, 20 de agosto de 2019.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019 SRP
Processo Administrativo n.º 13693/2019
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de Artefatos 
de Concreto. Data do certame: 16/09/2019 às 10:00h. Os interessa-
dos em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, 
n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Ra-
zão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 12hs e 
de 13:00h ás  16:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou 
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2019 SRP
Processo Administrativo n.º 13616/2019
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto: Registro de Preços para aquisição de baterias para uti-
lização em maquinários. Data do certame: 16/09/2019 às 14:00h. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de 
Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ 
e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 12hs 
e de 13:00h ás  16:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou 
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - 
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2019 SRP
Processo Administrativo n.º 14515/2019
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos, sem motorista e sem combustível. Data do cer-
tame: 17/09/2019 às 09:00h. Os interessados em retirar o Edital deve-
rão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW 
virgem e uma resma, das 08h às 12hs e de 13:00h ás  16:00hs, solicitar 

ESPORTIVO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 
OBRA ESPECIALIZADA E SUPERVISÃO TÉCNICA DE ENGENHA-
RIA NAS ESCOLAS LISTADAS ABAIXO:

LOTES ESCOLAS
01 Escola Municipal Vereador Levy Ribeiro

02
Escola Municipal Jancintho Caetano Filho
Escola Municipal Dilza da Silva Sá Rego

03 Escola Municipalizada Inoã
04 Escola Municipal São Bento da Lagoa

Escola Municipal Rita Sampaio Cartaxo

PARTES: SOMAR – AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MA-
RICÁ E PERFIL X CONSTRUTORA S.A.
MARICÁ, 15 DE ABRIL DE 2019.
DALTON NOBRE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
MATRÍCULA: 500.004

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 78/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N. 14429/2019.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E PME MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. 
OBJETO: CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14429/2019, E ES-
PECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 92/2018, (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
7628/2018, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 76/2018).
VALOR: R$ 675.000,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL 
REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: ATÉ 31/12/2019.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 340/2019
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2019
MARICÁ, 06 DE AGOSTO DE 2019.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

PORTARIA N.º 78-SC, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 78/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 14429/2019.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS - SOMAR, no uso 
de suas atribuições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
nº 78/2019.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de 
Fiscalização de cumprimento do contrato nº 78/2019 cujo objeto é o 
CONTRATO PARA FORNECIMENTO DE MÁQUINAS, conforme pro-
cesso administrativo n.º 14429/2019, e especialmente o disposto na 
Ata de Registro de Preços nº 92/2018, (referente ao Processo Adminis-
trativo nº 7628/2018, através do Pregão Presencial n° 76/2018).
1. MANOEL CARLOS RANGEL SALVADOR- Matrícula Nº. 
500.041
2. JUNIS NASCIMENTO DOS SANTOS – Matrícula N°. 
500.078
3. LEANDRO BRITES DA COSTA – Matrícula N°. 500.077
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
06/08/2019. 
Publique-se.
Maricá, 06 de agosto de 2019.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS - SOMAR.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 79/2019, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N. 20431/2019.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO LTDA. 
OBJETO: CONTRATO PARA LOCAÇÃO DE CONTAINERS, PARA 
ATENDER A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS 
DE MARICÁ, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
20431/2019, MEDIANTE O USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 13/2019, (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
4928/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2019).


